
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE   N.13   DEL 20.03.2023 

 

 

 

ACCORDO TRA ASP TERRE D’ARGINE DI 
CARPI E CHARITAS ASP DI MODENA PER 
L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO, AI SENSI 
ART.15 DELLA LEGGE N.241/90, DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI. APPROVAZIONE. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 

PREMESSO CHE la normativa comunitaria e nazionale vigente indirizza le Pubbliche 
Amministrazioni ad associare diverse funzioni, fra cui una delle più significative per le 
ASP, quanto ad economie di scala ed efficacia, è riscontrabile nella materia dei 
contratti per forniture e per appalti di servizio; 
 
CONSIDERATO CHE: 
✓ ASP Terre d’Argine e Charitas ASP di Modena dovranno indire gara pubblica per 

la scelta del contraente cui affidare i SERVIZI ASSICURATIVI per le rispettive Aziende; 
✓ si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento congiunto dei servizi stessi, 

per avere economie di scala data la specificità dei servizi richiesti;  
✓ ASP Terre d’Argine e ASP Charitas hanno sottoscritto apposita Convenzione con 

la Provincia di Modena per affidare alla stessa il ruolo di Stazione Unica 
Appaltante (SUA) con funzioni di Centrale di Committenza nell’ambito 
dell’espletamento della procedura congiunta per l’affidamento dei servizi 
assicurativi delle rispettive Aziende; 

 
VISTA la bozza dell’ACCORDO, AI SENSI DELL’ART.15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N.241, 

PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER ASP TERRE D'ARGINE DI 

CARPI E CHARITAS ASP DI MODENA, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE il Revisore Unico di ASP “Terre d’Argine” - dott.ssa Alessandra 
Pederzoli ha preso visione del presente atto; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni in esordio esposte e che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
 

1. DI APPROVARE l’ACCORDO, AI SENSI DELL’ART.15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, 

N.241, PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER ASP TERRE 

D'ARGINE DI CARPI E CHARITAS ASP DI MODENA, il cui testo si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

2. DI DARE ATTO che ASP Terre d’Argine provvederà a rimborsare alla Provincia di 

Modena, per la propria quota parte, gli oneri di adesione e gli incentivi tecnici per 
l’attività di committenza, con le modalità stabilite dall’art.8 della citata 
Convenzione sottoscritta con la Provincia stessa; 

 

3. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine per la sottoscrizione del 

citato accordo, in virtù dei poteri allo stesso attribuiti con proprio atto n.1 del 
04.01.2023. 

 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


